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M A K A L E  B İ L G İ S İ  
 

Ö Z  

Araştırma Makalesi 
 

COVID-19 pandemisi insanlar, toplumlar ve ülkeler üzerinde önemli etkiler bırakmaktadır. Bu 

etkiler altında gözlenen önemli değişikliklerden birisi de insanların beslenme alışkanlıkları ve 

davranışlarında meydana gelen değişimlerdir. Bu araştırma ile COVID-19 hastalığını geçirmiş 

bireylerin yaşadığı ailelerin beslenme alışkanlıklarındaki değişimler araştırılmıştır. Bu 

değişimler, yüz yüze gerçekleştirilen görüşmeler aracılığıyla ailelerdeki alışveriş ve yemek 

pişirilmesinden sorumlu olan kadınların gözünden araştırılmıştır. Mersin ve Denizli’de yaşayan 

COVID-19 hastalığını atlatmış bireylerin yaşadığı onaltı ailedeki onaltı kadın katılımcıdan 

veriler derlenmiştir. Nitel araştırma yöntemi altında tanımlayıcı tekli araçsal durum araştırması 

deseniyle gerçekleştirilen araştırmada elde edilen veriler tümdengelimci içerik analizi ile analiz 

edilmiştir. Sonuçlar aile bireylerinin beslenme alışkanlıklarında önemli değişimleri işaret 

etmektedir. Buna göre bireylerin meyve-sebze tüketiminin, protein açısından zengin olan et ve 

bakliyat türü gıda tüketiminin ve bitki çayı tüketimlerinin belirgin şekilde arttığı öğrenilmiştir. 

Diğer yandan ise hazır gıda, paketli gıda ve atıştırmalık türü gıdaların satın alınmasının azaldığı, 

kızartma türü yemeklerden, karbonhidrat ve şeker açısından zengin yemeklerden uzak durulmaya 

çalışıldığı ortaya koyulmuştur. Alışveriş yaptıkları yer açısından çeşitlilik gösteren bireylerin, 

çevrim içi alışverişe yöneldikleri anlaşılmaktadır. Bu bulgular alanyazındaki önceki araştırma 

sonuçlarıyla uyumludur.  
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A R T I C L E  I N F O   A B S T R A C T  

Research Article  

 

The COVID-19 leave significant effects on people, societies and countries. One of the important 

changes observed under these effects is the changes in people's eating habits and behaviors. In 

this study, the changes in the nutritional habits of the families living with the individuals who 

have experienced the COVID-19 disease were investigated. These changes have been 

investigated through the eyes of women who are responsible for shopping and cooking in families 

via face-to-face interviews. Data were compiled from sixteen female participants in sixteen 

families, where individuals survived the COVID-19 disease, living in Mersin and Denizli, 

Turkey. The data obtained in the research, which was carried out with the descriptive single 

instrumental case study design under the qualitative research method, were analysed with 

deductive content analysis. Results indicate significant changes in the dietary habits of family 

members. Accordingly, it has learned that the consumption of fruits and vegetables, consumption 

of meat and legumes rich in protein, and consumption of herbal teas increased significantly. On 

the other hand, it has been revealed that the purchase of ready-made foods, packaged foods and 

snack type foods is reduced, and people tried to stay away from fried foods and foods rich in 

carbohydrates and sugar. It is understood that individuals, who vary in terms of where they shop, 

have tended to shop online. These findings are consistent with previous research results in the 

literature.  
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1. GİRİŞ 

2019 yılının Aralık ayı ortaları itibariyle Çin’in Wuhan şehrinde, bir virüsün neden olduğu düşünülen, 

bir dizi alışılmadık semptomlar gösteren ve hızlı ve etkili bir şekilde insanlar arasında bulaşan vakalar rapor 

edilmiştir (Kriaucioniene, Bagdonaviciene, Rodríguez-Pérez ve Petkeviciene, 2020: 1; Sánchez-Sánchez vd., 

2021: 1). Kısa süre içerisinde Dünya Sağlık Örgütü, rapor edilen bu vakaların tıpkı SARS ve MERS gibi 

Koronavirüs virüs ailesinden yeni bir korona virüsün yol açtığı (2019-nCoV) COVID-19 hastalığı olduğunu 

duyurmuştur (Ahmed, 2020: 1; Meng, vd., 2020: 1; Sánchez-Sánchez vd., 2021: 1; Polyzos, Samitas, ve 

Spyridou, 2021: 175). COVID-19 (SARS-CoV-2) olarak isimlendirilen bu hastalık kısa sürede Çin’den tüm 

dünyaya yayılmış ve Dünya Sağlık Örgütü  tarafından 11 Mart 2020 itibariyle COVID-19 “pandemi” olarak 

ilan edilmiştir (Ahmed, 2020: 1; Laguna vd., 2020; Meng, vd., 2020: 1; WHO, 2020; Polyzos, Samitas ve 

Spyridou, 2021: 175). 2020 yılının Nisan ayı itibariyle 200 ülkeye yayılan yeni Koronavirüs ile mücadele, 

SARS, MERS ve Ebola’daki durumun aksine tüm insanoğlunun ortaklaşa verdiği bir savaşa dönüşmüştür 

(Güler ve Haseki, 2021: 1). COVID-19 salgınının etkileri çok kuvvetli bir domino etkisi sağlayarak, birçok 

ülkeyi başta seyahat yasağı olmak üzere bir dizi ortak tedbir almaya itmiştir (Polyzos, Samitas ve Spyridou, 

2021: 176). Tam ve kısmi karantina uygulamaları, ev izolasyonları, sosyal mesafe kuralları, eğitim 

kurumlarının faaliyetlerine ara verilmesi, çeşitli iş yerlerinin kapatılması ve insanların bir araya gelmesini 

sağlayan her türlü spor, sanat ve eğlence etkinliklerinin iptal edilmesi gibi tedbirler dünyanın neredeyse tüm 

ülkeleri tarafından hızla uygulamaya koyulmuştur (Gerritsen, vd., 2021: 55; Gössling, Scott ve Hall, 2020: 2; 

Polyzos, Samitas ve Spyridou, 2021: 176). 

Ülkeler bir yandan salgının hızını düşürmek için maske kullanımı, sosyal mesafe kuralları, hijyen 

uygulamaları ve sınırlı karantina uygulamaları gibi ilaç dışı tedbirlere devam ederken (Gössling, Scott v e 

Hall, 2020: 2) diğer yandan aşı çalışmalarına hız vermiştir. Dünya Sağlık Örgütü güvenilir, kapsayıcı ve etkili 

bir aşı ve aşılama programı olmadan dünyanın pandemi öncesi normallik dönemine kavuşmasının mümkün 

olmadığını ifade etmekteydi (Yang, Ruan, Huang, Lan ve Wang, 2021: 390). 8 Aralık 2020 tarihi itibariyle 

Pfizer-BioNTech firmasının Birleşik Krallık’taki aşı onayı ve dağıtımı ile birlikte COVID-19 aşı uygulama 

süreci hızlanmıştır (Su vd., 2021: 1). 2021 yılı başı itibariyle ise aralarında Oxford-AstraZeneca, Sinopharm, 

Gamaleya gibi firmaların da olduğu dokuz firma dünya çapında aşı uygulamasına başlamış, yirminin üzerinde 

aşı ise klinik deneylerin son aşamasına gelmiştir (Su vd., 2021:1).  Her ne kadar aşılama programları dünyada 

yaygın bir şekilde uygulanmaya devam ediyor olsa da aşılama programlarının küresel çaptaki gerçek 

verimliliği; aşıların üretimi, dağıtımı, erişimi ve aşıların olası yan etkileri konularında yaşanan sorunlar ve 

eşitsizlikler nedeniyle istenen seviyelerde değildir (Su vd., 2021:1-2). Bu sorunlara ek olarak COVID-19 

virüsünün uğradığı mutasyonlar sonucu bulaşıcılığının artması var olan aşıların etkinliğinin de 

sorgulanmasına neden olmaktadır. 1 Aralık 2021 tarihi itibariyle tüm dünyadaki Koronavirüs vakaları 260 

milyonu, hayatını kaybeden insan sayısı ise 5 milyonu aşmış ve hala 25 milyonun üzerinde insan aktif 

COVID-19 hastasıdır (Worldometers, 2021). Türkiye’de ise 16 Mart 2020’den, 1 Aralık 2021 tarihine dek  9 

milyona yakın COVID-19 vakası gerçekleşmiş olup, 80 bine yakın insan hayatını kaybetmiş ve 350 binin 

üzerinde aktif COVID-19 hastası vardır (Worldometers, 2021). 

Yaklaşık iki yıldır tüm dünyayı etkisi altına alan COVID-19 salgını, hem ülkeler hem de bireyler 

bağlamında çok çeşitli etkiler ortaya çıkarmıştır. COVID-19’un tek başına bir sağlık krizi olarak 

değerlendirilmesi oldukça eksik kalır, çünkü COVID-19 aynı zamanda küresel çapta işsizliğe ve yoksulluğa 

neden olan ekonomik ve finansal bir krizdir (Ben Hassen, El Bilali ve Allahyari, 2020: 4 ; de Faria Coelho-

Ravagnani, vd., 2020: 382). COVID-19 pandemisi gelecekte bitecek dahi olsa çok derin ve uzun süreli 

ekonomik, sosyal, politik ve kültürel etkiler  şeklinde etkisini göstermeye devam etmesi beklenmektedir (He 

ve Harris, 2020: 176; Kriaucioniene vd., 2020: 2; Yenişehirlioğlu ve Salha, 2020: 356). Buna ek olarak 

pandeminin insanlar üzerinde önemli psiko-sosyal etkileri de söz konusudur (Di-Renzo vd., 2020: 2). 

İnsanların kendi sağlıkları üzerindeki endişeleri, sevdiklerini kaybetme korkuları, sosyal mesafe kuralları ve 

karantina zorunlulukları insanların psikolojileri ve duyguları üzerinde ağır bir baskı yaratmıştır (Di-Renzo 

vd., 2020: 2; Sánchez-Sánchez vd., 2021: 2). İnsanların COVID-19 salgını nedeniyle bir yandan güvenlik 

tedbirleri gereğince evlerde karantinada kalmaları gerekirken, diğer yandan azalan fiziksel aktiviteler, artan 

hazır gıda tüketimi ve artan stres seviyesi gibi unsurlar insanların fiziksel ve ruhsal sağlığını olumsuz yönde 

etkilemiştir (Landaeta-Díaz, González-Medina ve Agüero, 2021: 2). Algılanan stresin yüksekliği hem artan 

yiyecek ve içecek tüketimi hem de sağlıksız beslenmeye neden olan en önemli psikolojik unsurlardan birisidir 

(Sánchez-Sánchez vd., 2021: 2). Evde kapanma dönemleri insanların kaygı düzeylerini artırırken, diğer 

yandan yemekten keyif aldığı şeylerden zevk almamaya ve daha fazla anlamsız tüketimler nedeniyle obeziteye 

yol açıcı türde kilo almalarına yol açmıştır (Landaeta-Díaz, González-Medina ve Agüero, 2021: 2). 

Dolayısıyla COVID-19’un insanların beslenme davranışlarında gözle görülür değişimlere yol açtığını 

söylemek mümkündür. 
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COVID-19 hastalığından korunmanın ya da hastalığı atlatmanın önemli bir yolu olarak insanların 

beslenme ve gıda tercihleri konusunda değişikliklere gitmeleri gerektiğini vurgulayan araştırmalar (de Faria 

Coelho-Ravagnani, vd., 2020; Ruiz-Roso, vd., 2020; Hirvonen, Brauw ve Abate, 2021; Marty, de Lauzon-

Guillain, Labesse ve Nicklaus, 2021; Caso, Guidetti, Capasso ve Cavazza, 2022) COVID-19 ile gıda 

güvenliği, yeterli beslenme, dengeli beslenme ve sağlıklı beslenme davranışı arasındaki ilişkileri gözler önüne 

sermektedir. Hem yerli hem de yabancı alanyazında insanların COVID-19 pandemisinin gerek zorunlu 

karantina gerekse normalleşme dönemlerindeki beslenme alışkanlıkları ve davranışlarındaki değişimleri 

noktasında birçok araştırma mevcuttur. Bu araştırmada benzer şeki lde COVID-19 dönemine ilişkin insanların 

beslenme alışkanlıkları ve davranışlarındaki değişimi araştırmaktadır. Ancak bu araştırma alanyazındaki 

araştırmalardan iki açıdan farklılaşmaktadır. Bunlardan ilki örneklem olarak beslenme alışkanlıkların ve 

davranışlarındaki değişimler genel tüketiciler bağlamında değil, COVID-19 hastalığını geçirmiş bireylerin yaşadığı 

ailelerdeki tüketiciler bağlamında araştırılmış olmasıdır. İkinci farklılık ise beslenme alışkanlıklarında ve 

davranışlarda meydana gelen değişimler COVID-19 hastalığını atlatan bireylerin yaşadığı ailelerdeki alışveriş ve 

mutfak işlerinden sorumlu olan kadınların gözünden araştırılmıştır. Mersin ve Denizli’de yaşayan 16 aile ile 

gerçekleştirilen yüz yüze nitel görüşmeler neticesinde COVID-19 hastalığını atlatan bireylerin yaşadığı ailelerin 

değişen beslenme davranışları, gıda tercihleri ve alışveriş yapma şekilleri ortaya koyulmuştur. 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE ALANYAZIN TARAMASI 

Bir kimsenin yaşamsal faaliyetini sürdürebilmesi, büyümesi ve gelişmesini sağlayabilmesi için ihtiyaç 

duyduğu tüm besin öğelerini karşılayacak şekilde beslenmesi yeterli ve dengeli beslenme olarak tanımlanabilir 

(Bulduk, 2018: 3; Dilber ve Dilber, 2020). Sağlıklı beslenme diyabet, şeker ve kalp hastalıkları gibi bir çok kronik 

hastalıktan korunmada ve tedavi sürecinde oldukça önemlidir (Esobi, Lasode ve Barriguete, 2020: 1; Dilber ve 

Dilber, 2020: 2145; Macit, 2020: 278). COVID-19 pandemisyle birlikte sağlıklı ve yeterli beslenmenin önemi bir 

kez daha gözler önüne gelmiştir. Bilindiği üzere COVID-19, Şiddetli Akut Solunum Sendromu Koronavirüsü 2 

(SAR-CoV-2) virüsünün neden olduğu bir bulaşıcı solunum yolu hastalığıdır (Gerritsen, vd., 2021: 55) ve en yaygın 

belirtileri, ateş, öksürük ve solunum yetmezliğidir (Sağlık Bakanlığı Bilgilendirme Platformu). Enfeksiyona bağlı 

gelişen ateş sonucunda vücudun enerji ve besin ögesi gereksiniminin arttığı düşünüldüğünde COVID-19 salgını 

esnasında sağlıklı beslenmenin sağlanması büyük önem taşımaktadır (Błaszczyk-Bębenek vd, 2020: 2; Macit, 2020: 

278). Vücudun bağışıklık sisteminin virüslere karşı en istendik cevabı vermesi ve enfeksiyonlarla mücadele 

etmesinde yeterli ve sağlıklı beslenme anahtar bir role sahiptir (Błaszczyk-Bębenek vd, 2020: 2; Macit, 2020: 278). 

Alanyazındaki araştırmalar salgın dönemlerindeki karantina uygulamalarında kalori alımının arttığını, paketli 

atıştırmalık ve hızlı yemek tüketiminin arttığını, meyve-sebze tüketiminin azaldığını ve kilo alımının arttığını 

göstermektedir (Zachary vd., 2020; Deschasaux-Tanguy, vd., 2021). Bu tür bir sağlıksız ve dengesiz beslenme 

vücudun bir çok noktasını etkilediği gibi en fazla etkilediği sistemlerin başında COVID-19 hastalığı için hayati 

öneme sahip olan bağışıklık sistemidir (Cheikh Ismail vd., 2020a: 2). COVID-19 kaynaklı ölüm risklerini azaltmak 

için bağışıklığı kuvvetlendirme noktasında ideal beslenmenin bir çok görevi vardır. İdeal beslenme, uyku düzenine 

yardımcı olması, yorgunluk hissini azaltması ve obesite, şeker, hipertansiyon, kas kaybı vb. gibi ek hastalıkların 

risklerini düşürmesi gibi katkılarıyla COVID-19 sürecinin daha istendik şekilde geçirilmesine yardımcı olur (de Faria 

Coelho-Ravagnani vd., 2020: 382). de Faria Coelho-Ravagnani, vd.,’nin (2020) Avustralya, Brezilya, Kanada, İtalya, 

İspanya ve Amerika Birleşik Devletleri olmak üzere 6 ülkenin ve 7 gıda topluluğunun ortaya koyduğu “COVID-19 

Döneminde Beslenme” raporlarını incelediği araştırması sağlıklı beslenmenin, hijyen kurallarına uyma, takviye gıda 

alımı (Çinko, selenyum, C vitamini, D vitamini) ve anne sütü ile bebekleri besleme ilkeleriyle birlikte dört temel 

adımdan birisi olduğunu ifade etmektedir. Buna göre pandemi döneminde sağlıklı beslenme, taze meyve ve sebze 

alımının, kuruyemiş tüketiminin, sağlıklı yağ tüketiminin, düşük yağlı gıda tüketiminin, yağsız et tüketiminin, tam 

tahıllı gıda tüketminin, şekersiz içecek tüketiminin ve su tüketiminin artırılmasını içeren bir beslenme davranışı 

olarak ifade edilebilir (de Faria Coelho-Ravagnani, vd., 2020: 391). Bir başka bakış açısıyla ise Akdeniz beslenme 

tarzını benimsemek ve A, D, C, folik asit, E ve B vitamin kompleksleri açısından zengin gıdaları tüketmek ideal bir 

bağışıklık sistemi yanıtı oluşturmanın yollarından birisidir (Cheikh Ismail vd., 2020a: 2). Zaten sebze ve meyve 

açısından zengin bir beslenme tarzını benimsemek COVID-19 ile bağışıklık sisteminin mücadele etmesine yardımcı 

olacak yukarıda sayılan vitamin ve minerallerin alınması demektir (de Faria Coelho-Ravagnani vd., 2020: 386). 

COVID-19 pandemisinde insanların beslenme davranışları ve alışkanlıkları farklı nedenlerden dolayı değişime 

uğramıştır. Ülkesel ve küresel bağlamda meydana gelen ekonomik olumsuzluklardan kaynaklı olarak önemli sayıda 

insanın beslenme davranışları değişime uğramıştır. Pandeminin etkisiyle kapanan işyerleri ve işsiz kalan insanların 

yaşamış olduğu gıdaya erişim sorunu, bilhassa düşük gelirli ve çocuklu aileleri derinden etkilemiştir (Esobi, Lasode 

ve Barriguete, 2020: 1-2). 2020 yılından itibaren dünyanın hemen hemen tüm ülkelerinde uygulanan gönüllü ve 

zorunlu kapanma dönemlerinde yaşanan gıdaya erişim sorunları da insanların beslenme kalitelerini olumsuz olarak 

etkileyen bir digger unsur olmuştur (Scarmozzino ve Visioli, 2020). COVID-19 karantina döneminde alınan radikal 

tedbirler de insanların psikolojilerinde kaçınılmaz olarak olumsuz etkiler bırakmıştır (de Faria Coelho-Ravagnani 

vd., 2020: 382; Şimşek ve Şen, 2020: 181). Beklenmedik şekilde gerçekleşen durumların neden olduğu artan stres 
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duygusu, depresyon, sıkkınlık ve belirsizlik halinin insanların yeme davranışları üzerinde etki göstermesi bilinen bir 

durumdur (Özlem ve Mehmet, 2020: 169-177; Şimşek ve Şen, 2020: 181). Sınırlı saatlerde ve sınırlı süreyle 

gerçekleştirilebilen alışverişler ilk etapta insanların hızlı yemek ve paketli yemek tercihlerini artırırken, sebze ve 

meyve alımını önemli ölçüde azaltmıştır (Esobi, Lasode ve Barriguete, 2020: 2). Ek olarak uzun süren evde kapalılık 

hali insanların hareketsiz kaldıkları bir dönemde aynı zamanda sınırsız bir şekilde tüketim yapmalarına da neden 

olmuştur (Sidor ve Rzymski, 2020: 2). 

Karantina dönemine yönelik yerli alanyazında gerçekleştirilen nicel araştırmalarda bireylerin karbonhidrat, 

yağ ve enerji içeriği yüksek besin tüketimlerinin arttığı (Garipoğlu ve Bozar, 2020: 100-113; Erdoğan Yüce ve Muz, 

2021: 288; Kutlu, vd, 2021: 181; Macit, 2020: 278; Dilber ve Dilber, 2020: 2147), diyet yapanların diyetlerinin 

bozulduğu (Dinçer ve Kolcu, 2021: 197; Garipoğlu ve Bozar, 2020: 100-113) ve çay-kahve atıştırmalık gıda ve 

paketli gıda tüketiminin arttığı (Dinçer ve Kolcu, 2021: 197; Erdoğan Yüce ve Muz, 2021: 288; Kutlu, vd, 2021: 

181), pandemi öncesi döneme göre ana öğün sayılarında azalma, ara öğün sayılarında artış olduğu (Demir ve Toprak, 

2020: 15; Dinçer ve Kolcu, 2021: 197; Erdoğan Yüce ve Muz, 2021: 288; Gürel ve Akçil Ok, 2021: 9; Kutlu, vd, 

2021: 77; Macit, 2020: 278) şeklinde olumsuz değişimler ortaya koyulmuştur. Araştırmaların ortaya koyduğu olumlu 

değişimler ise; multivitamin, probiyotik ve prebiyotikler gibi takviye gıda kullanımının arttığı (Başaran ve Purut, 

2021:47-66; Dinçer ve Kolcu, 2021: 197; Dost, Üner ve Susoy, 2021: 540; Gülçiçek Tolun ve Bulut, 2021: 22; Kutlu, 

vd, 2021: 181; Macit, 2020: 278), hızlı yemek tüketiminin azaldığı (Garipoğlu ve Bozar, 2020: 100-113), yaşlıların 

gençlere göre sağlıklı beslenmeye daha fazla yöneldiği (Ceylan vd., 2020: 817-823), dışarıdan sipariş vermenin 

azalarak, evde yemek yapmanın arttığı (Gülçiçek Tolun ve Bulut, 2021: 21), ekmek, şarküteri ürünleri ve içecek 

tüketiminde azalma yaşandığını buna karşın süt ve süt ürünleri, protein oranı yüksek yemekler, kahvaltılık ürünler, 

zeytinyağlı yemekler, yüksek lifli ürünler ile sebze ve meyve gibi ürünlerin tüketiminde artışın olduğu (Akar 

Şahingöz ve Öztürk, 2021: 199; Başaran ve Purut, 2021: 47-66; Gülçiçek Tolun ve Bulut, 2021: 22) ve bireylerin 

yeni yemek deneyimlerinin arttığı (Ceylan vd., 2020: 817-823; Demir ve Toprak, 2020:15) ortaya koyulmuştur. Gıda 

tüketim davranışına ek olarak tüketicilerin alışveriş yaptığı yerlerde de değişikler ortaya çıkmıştır. Tüketicilerin kolay 

erişilebilir olması ve evden çıkma ihtiyacını azaltması nedeniyle çevrim içi alışveriş uygulamalarına ilgilerinin arttığı 

ve buna ek olarak küçük bakkal ve pazar yerlerinden ziyade süpermarketleri daha sağlıklı alışveriş noktaları olarak 

gördükleri anlaşılmıştır (Kaya ve Erbaş, 2021: 291). 

Yabancı alanyazındaki araştırmalar incelendiğinde yerli alanyazına benzer sonuçların ortaya koyulduğu 

görülmektedir. Araştırmalar katılımcıların COVID-19 karantina dönemlerinde yeme sıklıklarının arttığını (Cheikh 

Ismail vd., 2020b; Chopra vd., 2020; Kriaucioniene vd., 2020; Sánchez- Sánchez, vd., 2020; Sidor ve Rzymski, 

2020), sağlıksız atıştırmalıklar, kuruyemiş, karbonhidrat ve yağlı yiyecek, şekerli içecek ve alkol kullanımında artış 

yaşandığını (Bebenek vd., 2020; Chopra vd., 2020; Gerristen vd., 2020; Cheikh Ismail vd., 2020b; Kriaucioniene 

vd., 2020; Laguna vd., 2020; Sánchez- Sánchez vd., 2020; Sidor ve Rzymski, 2020) ortaya koymuştur. İlerleyen 

zamanla beraber insanların sağlıksız ve dengesiz beslenmeden rahatsız olarak yukarıda bahsedilen zararlı 

alışkanlıkları azaltılmaya başlandığı görülmüştür. Araştırmalar COVID-19 süreci uzadıkça insanların dışarıdan 

sipariş vermeyi azaltarak sağlıklı ev yemeği pişirme eğilimlerinin arttığını (Alhusseini ve Alqahtani, 2020; Bebenek 

vd., 2020; Chopra vd., 2020; Gerristen vd., 2020; Hassen vd., 2020; Cheikh Ismail vd., 2020a; Kriaucioniene vd., 

2020; Laguna vd., 2020), meyve-sebze ve su tüketiminin arttığını (Hassen vd., 202; Cheikh Ismail vd., 2020b; Laguna 

vd., 2020), kahvaltı yapmaya özel bir önem verildiğini ve öğün atlamamaya dikkat edildiğini (Cheikh Ismail vd., 

2020) ortaya koymaktadırlar. Ek olarak bireylerin sanal market kullanma alışkanlığının da arttığı belirtilmeltedir 

(Gerristen vd., 2020; Hassen vd., 2020). 

3. YÖNTEM 

Araştırmalar temel aldıkları felsefeye göre nicel ve nitel araştırmalar şeklinde ikiye ayrılmaktadır. 

COVID-19 hastalığını geçirmiş bireylerin yaşadığı aileler örnekleminde değişen beslenme alışkanlıklarını 

öğrenmeyi amaçlayan bu çalışmada nitel araştırma yöntemi benimsenmiştir. Nitel araştırmalar, gerçekliği 

bulunduğu bağlamda anlamaya çalışan, olayları deneyimleyenlerin gözünden ve bakış açısından araştıran, 

anti pozitivist, tümevarımsal, yorumlayıcı ve genelleme yapma amacı taşımayan bir yöntemdir (Büyüköztürk, 

vd., 2012: 12; Güçlü, 2019: 18). Nitel araştırma yöntemi; araştırılan konu ile ilgili olarak ok uyuculara 

derinlemesine betimlemeler sunmak için araştırmanın aktörlerinin algılarını ve bakış açılarını “doğal 

ortamında, gerçekçi ve bütüncül” bir şekilde ortaya koymaya yardımcı olan bir yöntemdir (Yıldırım ve 

Şimşek, 2018: 41; Güçlü, 2019: 18). Disiplinlere ve alanlara göre de değişiklik gösteren (Creswell, 2020: 8 -

10), birbirlerinden her zaman keskin bir şekilde ayırt edilemeyen (Yıldırım ve Şimşek, 2018: 67)  çok fazla 

sayıda nitel araştırma yaklaşımları mevcuttur (Yıldırım ve Şimşek, 2018: 67; Güçlü, 2019: 28; Creswell, 

2020: 7). Sosyal bilimler bağlamında en yaygın olarak kullanılan yöntemler anlatı (konuşma analizleri), 

fenomenoloji, kuram oluşturma, etnografi, durum çalışması (örnek olay araştırması) ve tarihsel araştırmalar 

şeklinde özetlenebilir (Güçlü, 2019: 28; Creswell, 2020: 7-10). Bu araştırmada ise nitel araştırma metodolojisi 
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olarak durum çalışması yaklaşımı benimsenmiştir. Durum çalışması yönteminin Türkçedeki diğer karşılıkları 

“özel durum incelemesi”, “olay incelemesi” ve “vaka incelemesi” şeklindedir (Güçlü, 2019: 320).  

Durum çalışması araştırmaları, araştırmacının gerçek yaşam, güncel bir durum, ya da belirli bir zaman 

içerisinde gerçekleşen çoklu durumlar hakkında çoklu bilgi kaynakları  aracılığıyla bilgi toplandığı, bir durum 

betimlemesi ya da temaları ortaya koyduğu nitel bir araştırma yaklaşımıdır (Creswell, 2020: 99).  Durum 

çalışması araştırmacıları, genellikle doğru bilgiyi toplayabilmek için sürmekte olan güncel, gerçek yaşam 

durumları üzerinde çalışırlar (Güçlü, 2018: 323; Creswell, 2020: 100). Bu yöntem insanların, konuların, 

sorunların ya da programların yakından incelenmesini içeren, özünde sosyal ve davranışsa l problemlerin 

olduğu bir ya da birkaç durumun derinlemesine anlaşılmasını amaçlayan bir yöntemdir (Yıldırım ve Şimşek, 

2018: 73; Güçlü, 2019: 320). Bilhassa araştırmacının araştırdığı konudaki örneklemin davranışları üzerinde 

bir etkisi olmadığı zaman ve keşfedici olarak hazırlanmış araştırma soruları mevcut ise, örnek olay araştırması 

iyi bir seçim olur (Güçlü, 2018: 325). COVID-19 hastalığını geçirmiş bireylerin yaşadığı ailelerin beslenme 

alışkanlıklarında meydana gelen davranışsal değişiklikler bu araştırmanın özel durumunu oluşturmaktadır. 

COVID-19 hastalığının insanların beslenmesi üzerindeki olumsuz etkilerinden hareketle COVID-19 

hastalığını geçirip iyileşen bireylerin yaşadığı aileler örnek ya da diğer deyişle vaka olarak ele alınarak, 

değişen beslenme davranışları incelenmiştir. Durum çalışması özel bir durumun belirlenmesiyle başlar ve bu 

durumun özelliği belirli bir yer ve zamanla sınırlıdır (Creswell, 2020: 100). Bu araştırmadaki özel durum 

COVID-19 hastalığının insan beslenmesine yönelik güncel etkileridir. 

Durum çalışmaları amacı bakımından ikiye ayrılırlar. Benzersiz bir durumu derinlemesine betimlemeye 

çalışan, bir olguyu diğerlerinden ayıran özellikleri tanımlayamaya çalışan  araştırmalar “içsel durum”, belli 

bir durumdan hareketle bir olgu ya da problemin genel olarak anlaşılmasını sağlayan araştırmalar ise “araçsal 

durum” olarak adlandırılır (Güçlü, 2018: 329; Creswell, 2020: 100). Durum araştırmaları için bir diğer ayrım 

da yapılarından hareketle; keşfedici, açıklayıcı ve tanımlayıcı araştırmalar şeklinde yapılır (Güçlü, 2018: 

326). Keşfedici araştırmalar, araştırılan konular ile ilgili net bilgilere sahip olunmadığı durumlarda, açıklayıcı 

araştırmalar karmaşık neden-sonuç ilişkileri araştırıldığında, tanımlayıcı araştırmalar ise araştırma konusunun 

kendi doğal ortamında betimlenmeye çalışıldığında başvurulan yöntemlerdir (Güçlü, 2018: 327 -328). Ek 

olarak incelenmekte olan durum (olay-vaka) sayısına göre de tekil ve çoklu olarak ikiye ayrılabilmektedir  

(Güçlü, 2018: 321). Buradan hareketle bu araştırmanın türü için “tanımlayıcı tekli araçsal” durum araştırması 

denebilir. Bu araştırmada COVID-19 hastalığını geçiren ailelerdeki bireylerin hastalığı geçirme süreleri, 

şiddetleri ve özellikleri dikkate alınarak farklı durumlar incelenmemiş ya da karşılaştırılmamıştır. Sadece 

COVID-19 hastalığını geçirmiş bireylerin yaşadığı aileler örneklem olarak  belirlenerek, beslenme 

değişimlerindeki değişim anlaşılmaya çalışılmıştır. 

Durum çalışmaları derinlemesine bir anlayış sunmaya çalıştıkları için genellikle birden fazla veri 

toplama kaynağına dayanmayı tercih ederler (Güçlü, 2018: 321; Creswell, 2020: 100). Durum çalışmalarında 

birden fazla veri toplama yöntemi kullanılarak, zengin ve birbirini teyit edecek nitelikte verilerin 

toplanmasına çalışılır (Yıldırım ve Şimşek, 2018: 73). Bu araştırmada mülakat tekniği benimsenerek, aileleri 

temsilen evde yemek ve alışverişten sorumlu olan kadınlarla, yüz yüze temas tekniği ile yarı yapılandırılmış 

görüşme formları aracılığıyla mülakatlar gerçekleştirilmiştir. Durum araştırmalarında örneklem büyüklüğü 

durumun tek ya da çoklu olmasına göre değişir  (Güçlü, 2018: 334). Bazen bir birey ya da küçük bir grup 

bazen ise büyük bir kuruluş örneklem olarak seçilebilir ve amaçlı örnekleme yöntemlerinden uygun olanı 

tercih edilir (Güçlü, 2018: 322; Yıldırım ve Şimşek, 2018: 295). Bu araştırma amacı gereği örneklemini sadece 

COVID-19 hastalığını geçiren bireylerin yaşadığı aileler olarak belirlemiştir. Durum araştırmalarında 

betimsel analiz ve içerik analizi önemli bir yer tutar (Yıldırım ve Şimşek, 2018: 297). Bu araştırmada 

başvurulan betimsel analiz, hem içsel hem de araçsal durum araştırmaları için uygulanabilir. Araştırmacı  

betimsel analizde, ana temalar ve alt kodlar hakkında bilgi sahibidir (Creswell, 2020: 100). Örnek olayda esas 

olan araştırma sorularına cevap verici şekilde toplanan verilerden temaları ve yapıları ayırt etme, 

karşılaştırma, anlama ve keşfetme yollarını sunmaktır (Güçlü, 2018: 336).  Bulgular sunulurken ve 

yorumlanırken verilerden alıntılar yapılabilir ya da verilerin belirli kısımlarına atıfta bulunulabilir (Yıldırım 

ve Şimşek, 2018: 297). Gerçekleştirilen betimsel analiz Creswell’in (2020:192-193) ifade ettiği altı aşamalı; 

veri organizasyonu, okuma ve kısa notlar alma, kodlar ve temalar içindeki verileri betimleme, kodlar ve 

temalar içindeki verileri sınıflandırma, verileri yorumlama ve verileri görselleştirme şeklinde yürütülmüştür. 

Sonuç olarak COVID-19 hastalığını geçirmiş bireylerin yaşadığı aileler örnekleminde (durumunda) değişen 

beslenme alışkanlıklarını öğrenmeyi amaçlayan bu çalışmanın yöntemi nitel araştırma, nitel araştırma deseni 

durum araştırması ve durum araştırması türü ise tanımlayıcı tekli araçsal durum araştırması şeklinde 

özetlenebilir. 

Araştırmanın veri toplama sürecine Mersin Üniversitesi, Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik Kurulu’nun 

05/03/2021 tarihli onay kararının ardından başlanmıştır. 08 Mart - 08 Mayıs 2021 tarihleri arasında 10 
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katılımcı Denizli ve 6 katılımcı Mersin olmak üzere toplam 16 kadın katılımcıdan veri toplanmıştır. 

Katılımcılar belirlenirken öncelikle kolayda örnekleme yöntemi ile COVID-19 hastalığını geçirdiği bilinen 

katılımcılar seçilmiştir. Ardından bu kişilerin COVID-19 geçirdiğini bildikleri başka aileleri önermesi  üzerine 

kartopu örnekleme ile diğer katılımcılara ulaşılmıştır. Devam eden COVID-19 salgını kuralları çerçevesinde 

görüşmeler sosyal mesafe ve maske kuralına uygun bir şekilde  katılımcıların evlerinde yüz yüze temas 

yöntemiyle gerçekleştirilmiştir. Yarı yapılandırılmış görüşme formunda katılımcıların demografik 

özelliklerini öğrenmeye yönelik kategorik sorular ve ailelerin COVID-19 sonrası değişen beslenme 

alışkanlıklarını anlamaya yönelik beş adet açık uçlu soru bulunmaktadır. Görüşme formunda bulunan sorular 

Tablo 1.’de paylaşılmıştır. Katılımcılardan elde edilen nitel veriler betimsel analiz yaklaşımıyla analiz 

edilmiştir. Betimsel analiz yaklaşımına göre, elde edilen nitel veriler önceden belirlenen temalara göre 

özetlenerek, ilgili kategorilerin hangi sıklıkta ve yüzdeyle tekrar edildiği ortaya koyulur (Yıldırım ve Şimşek, 

2018: 239-240). Bir diğer adıyla tümdengelimci içerik analizi olarak da ifade edilebilen betimsel analiz 

(Güçlü, 2019: 181; Kızıltepe, 2021: 263). Tümdengelimci içerik analizi, var olan model ve kuramların test 

edilmesine olanak sağladığı gibi, önceden var olan kod (kavram) ve kategorilerin de temel alınarak 

yapılandırılmış ya da yarı yapılandırılmış matrisler aracılığıyla analiz yapmalarına olanak sağlar (Güçlü, 

2019: 180-181; Kızıltepe, 2021: 265). Gerçekleştirilen betimsel analiz Weber’in (1985) altı aşamalı analiz 

sürecine benzemek ile birlikte (Yıldırım ve Şimşek, 2018: 257) temel olarak a) betimsel analiz için kod ve 

tema çerçevesinin belirlenmesi, b) tematik çerçeveye göre verilerin işlenmesi, c) bulguların tanımlanması ve 

d) bulguların yorumlanması çerçevesinde gerçekleştirilmiştir.  

Tablo 1. Katılımcılara Yöneltilen Mülakat Soruları 

1. Ailenizdeki bireylerin COVID-19 hastalığını atlatmasının ardından evinize aldığınız gıda ürünlerinde değişiklikler oldu mu? 

Almayı azalttığınız ya da arttırdığınız ürünler var mı? Bahseder misiniz?  

2. COVID-19 hastalığını atlatan aile fertlerinizin beslenme alışkanlıklarında herhangi bir değişim gözlemlediniz mi? Bahseder 

misiniz? 

3. Ailenizdeki bireylerin COVID-19 hastalığını atlatmasının ardından  evime artık sokmuyorum dediğiniz yiyecek-içecek ürünleri 

var mı? Varsa bunlar nelerdir? Bahseder misiniz? 

4. Ailenizdeki bireylerin COVID-19 hastalığını atlatmasının ardından alışveriş yapma şeklinizde değişim oldu mu? Bahseder 

misiniz? 

5. Ailenizdeki bireylerin COVID-19 hastalığını atlatmasının ardından pişirdiğiniz yemek çeşitleri açısınan değişiklikler oldu mu? 

Daha az veya daha fazla pişirdiğiniz yemekler söz konusu mu? Bahseder misiniz? 

Kaynak: Yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 

4. BULGULAR 

Araştırmaya katılan 16 kadın katılımcıya yönelik demografik bulgular Tablo 2.’de paylaşılmıştır. 

Katılımcıların büyük bir çoğunluğu evli ve yaşları 20-40 yaş arasında olan bireylerdir. Farklı mesleklerde 

çalışan kadınların büyük bir çoğunluğu dört ve üzerinde bireyin yaşadığı ailelerde yaşamaktadırlar. 

Katılımcıların yarısına yakınının ailesinde en az bir kişinin COVID-19 hastalığını geçirmiş bireyler yaşarken, 

yarısından fazlasında ise iki ve üzerinde  birey için COVID-19 pozitifliği yaşamıştır.  

Tablo 2. Demografik Bulgular 

Yaş Grupları Frekans % Meslek Frekans % 

20-29 7 43,0 Ev Hanımı 4 25,0 

30-39 7 43,0 Memur 7 43,0 

40 ve üzeri 2 12,0 Özel Sektör 5 31,0 

Medeni Durum Frekans % Ailede covid+ olan kişi sayısı Frekans % 

Evli 13 81,0 1 7 43,0 

Bekâr 3 18,0 2 4 25,0 

Aile Büyüklüğü Frekans % 3 ve üzerinde 5 31,0 

2 1 6,0    

3 5 31,0    

4 ve üzerinde 10 62,0    

16 kadın katılımcıdan, yüz yüze görüşmeler neticesinde elde edilen nitel veriler betimleyici analiz 

yaklaşımıyla sayısal sıklıkları ve yüzdesel büyüklükleri açısından raporlaştırılmıştır. Katılımcılara yöneltilen 

beş soru neticesinde elde edilen nitel veriler “beslenme alışkanlığına yönelik değişim”, “alışveriş yapılan yere 

yönelik değişim” ve “yemek pişirme davranışına yönelik değişim” temalarını açıklayacak şekilde analiz 

edilmiştir. Üç ana kategori altında toplam 201 kod ortaya çıkmıştır. Katılımcılara yöneltilen ilk üç soru 

neticesinde katılımcıların beslenme alışkanlığına yönelik değişimi açıklayan 121 kod ortaya çıkmıştır. 

Katılımcıların dördüncü araştırma sorusuna verdikleri  cevaplardan elde edilen 32 kod katılımcıların “alışveriş 

yaptıkları yere yönelik değişimi” açıklamaktadır. Son olarak ise beşinci araştırma sorusuna yönelik yapılan 

kodlama analizi ile katılımcıların yemek pişirme davranışlarındaki değişimi ortaya koyan toplam 48 kod elde 

edilmiştir. Bulguların tanımlanması ve yorumlanması yukarıda ifade edilen üç ana tema altında 
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tablolaştırılarak aşağıda sunulmuş ve tablolardaki bulguların katılımcıların görüşleri ile desteklenmesi adına 

görüşme formlarındaki katılımcıların ifadelerine doğrudan alıntılar yardımıyla yer verilmiştir (Yıldırım ve 

Şimşek, 2018: 239). 

4.1. Beslenme Alışkanlığına Yönelik Değişim Bulgular  

Araştırmaya katılan katılımcıya yöneltilen ilk üç soru ile aile bireylerinin COVID-19 pozitifliği sonrası 

beslenme alışkanlıkları ve davranışlarında ne tür değişimlerin meydana geldiği öğrenilmeye çalışılmıştır. Üç 

sorudan elde edilen 121 kod tekrar edilme sıklığına göre  Tablo 3.’te paylaşılmıştır.  

Tablo 3. Beslenme Alışkanlığındaki Değişime Yönelik Betimleyici Bulgular 

İfadeler Σi Yüzde % 

(1) Meyve tüketiminde artış. 16 13,2 

(2) Hazır gıda tüketimini azaltma 16 13,2 

(3) Protein ağırlıklı beslenme. 15 12,5 

(4) Bitki çayı tüketiminde artış. 9 7,5 

(5) Sebze tüketiminde artış. 9 7,5 

(6) Sağlıksız atıştırmalık tüketimini bırakma. 8 6,6 

(7)Hazır meyve suları/asitli içecekleri kullanmayı bırakma. 7 5,8 

(8) Alkol ve sigara kullanımında azalma. 6 5,0 

(9) Hızlı yemek (fast food) tüketimini bırakma. 6 5,0 

(10) C vitamini açısından zengin gıdaların alımı arttı. 4 3,3 

(11) Dışarıdan yemek siparişi vermeyi azaltma. 4 3,3 

(12) Kuruyemiş tüketiminde artış. 3 2,5 

(13) Gıda takviyesi kullanmaya başladılar. 3 2,5 

(14) Hamur işlerini bırakma. 3 2,5 

(15) Süt ve süt ürünlerinin alımı arttı. 2 1,6 

(16) Su tüketimi arttı. 2 1,6 

(17) Soğan ve sarımsak tüketimi arttı. 2 1,6 

(18) Açık olarak satılan ürünleri kullanmayı bırakma. 2 1,6 

(19) Şeker kullanımını bırakmak. 2 1,6 

(20) Diğer. 2 1,6 

Toplam* 121 100,0 

Not*:Toplam katılımcı sayısı 16’dır, ancak katılımcılar birden fazla değişimi ifade ettiği için 

toplam kod sayısı, katılımcı sayısından fazladır. 

Tablo 3.’te görüldüğü üzere katılımcıların neredeyse tamamı meyve tüketimini artırmaya, hazır gıda 

tüketimini azaltmaya ve protein ağırlıklı beslenmeye yönelmişlerdir. Bu üç beslenme davranışındaki değişim 

tüm beslenme değişiminin yaklaşık %40’ını oluşturmaktadır. Katılımcıların yanıtları incelendiğinde, ailede 

yaşanan COVID-19 pozitifliği sonrasında bazı gıda ve besinlerin tüketilmesine ağırlık verildiği ve zararlı olan 

ya da faydalı olmayan tüketim alışkanlıklarının ise azaltıldığı görülmektedir. Örneğin katılımcıların bitki çayı 

ve sebze tüketimini artırdıkları, buna karşılık sağlıksız atıştırma, hazır meyve suları ve asitli içecekler, hızlı 

yemek (fast food) tüketmeyi azalttıkları anlaşılmaktadır. Ek olarak katılımcıların yanıtlarından hane halkı 

bireylerinin sağlığa zararlı olan alkol ve sigara gibi alışkanlıklarında da azalma meydana geldiği 

görülmektedir. Bazı kadın katılımcılar aile bireylerinin bağışıklığı desteklemesi nedeniyle C vitamini yüksek 

gıdaları tüketme eğiliminin arttığını, gıda takviyesi kullanmaya  başladıklarını, enerji verici kuruyemiş 

tüketimini artırdıkları ve dışarıdan yemek siparişi vermeyi azalttıklarını ifade etmişlerdir . Katılımcıların 

görüşmeler sırasında aile bireylerinin beslenme davranışındaki değişime yönelik ifade ettiği görüşlerden 

bazıları şu şekildedir; 

 “Kış mevsimi olduğu için bakliyat ağırlıklı beslenmeye, protein ağırlıklı besinleri almaya özen gösterdik. 

Hazır gıdaları almadık, kesinlikle hazır gıdaları kullanmıyorum. Genellikle kendi yaptığım gıdaları tüketmeye özen 

gösteriyorum. Yaz mevsiminde dondurucuya koymuş olduğum fasulye, bamya gibi konserve tarzı ürünler ve protein 

değeri yüksek olduğu için kuru fasulye, mercimek, nohut, börülce gibi bakliyatların alımını arttırdım. Tavuk, balık 

gibi ürünlerin alımını ve pişirilmesini de arttırdım” (K1). 

“Abur cubur dediğimiz besin değeri olmayan paketli gıdaları artık evime almıyorum, kimsenin de almasına 

müsaade etmiyorum” (K2). 

“Ambalajlı ürünleri almayı azalttık, besin değeri olmayan ürünleri almamaya özen gösteriyorum hatta bir 

dönem kendi ekmeğimizi kendimiz yaptık” (K4).  

“Hazır ve dondurulmuş gıdaları kesinlikle artık almıyorum. Kendi yoğurdumuzu kendimiz yapmaya başladık. 

Sütü marketten değil inek sahibi olan çiftçilerden alıp kendim pişiriyorum” (K6). 
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 “Ev halkı genel olarak hamur işi tüketmeyi seviyorlardı. Ancak bu süreçte azaltma kararı aldık. Kızartma 

tüketiminin de evde azaldığını söyleyebilirim Ayrıca kızıma abur cuburu almayı yasakladım, o yüzden artık eve abur 

cubur türünden gıda girmiyor” (K13). 

4.2. Alışveriş Yapılan Yere Yönelik Değişim Bulguları 

Araştırmaya katılan kadın katılımcılara yöneltilen dördüncü araştırma sorusu ile aile bireylerinin yaşamış 

olduğu COVID-19 hastalığı sonrası alışveriş yapma şekilleri kapsamında ne tür değişimlerin meydana geldiği 

öğrenilmeye çalışılmıştır. Elde edilen 32 kod, tekrar edilme sıklığına göre Tablo 4.’de paylaşılmıştır. Tablo 4.’deki 

bulgulardan görüleceği üzere, COVID-19 hastalığını atlatan bireylerin yaşadıkları ailelerde alışveriş yapılan yerler 

bağlamında çeşitli değişimler ortaya çıkmıştır. Katılımcıların yarısından fazlası açık pazarlara gitmeyi bıraktıklarını 

ve büyük mağazalardan alışveriş yapmaya başladıklarını belirtmiştir. Bunun aksine bazı katılımcılar ise kapalı 

mekânlardan uzak durmak adına açık pazarlardan alışveriş yapmayı daha güvenli bulduklarını belirtmişlerdir. 

COVID-19 pandemisi ile giderek yaygın hale gelen sanal marketlerden alışveriş yapma eğilimi bu araştırma 

bulgularında yerini almış ve katılımcıların yaklaşık %20’si sanal marketlerden alışveriş yapmaya başladıklarını 

belirtmiştir. Ek olarak üç katılımcı da COVID-19 pandemisi nedeniyle mahalle bakkalı tarzındaki işletmelerden 

alışveriş yapıp, hızlı bir şekilde alışverişlerini bitirdiklerini ifade etmişlerdir.  

Tablo 4. Alışveriş Yapılan Yer Değişimine Yönelik Betimleyici Bulgular 

İfadeler Σi Yüzde (%) 

(1) Açık pazarlara gitmeme. 9 %28,2 

(2) Büyük marketlerden alışveriş yapma.   9 %28,2 

(3) Sanal market kullanma. 6 %18,7 

(4) Açık pazarlara gitme. 5 %15,6 

(5) Küçük marketlerden alışveriş yapma. 3 %9,3 

Toplam* 32 %100,0 

Not*:Toplam katılımcı sayısı 16’dır, ancak katılımcılar birden fazla değişimi ifade ettiği için 

toplam kod sayısı, katılımcı sayısından fazladır. 

Katılımcılar görüşmeler sırasında aile bireylerinin alışveriş yaptıkları yere yönelik değişimi şu şekilde 

anlatmışlardır; 

“Genellikle market alışverişi yapmaya başladım. Hatta evlere sipariş getiren sanal market uygulamasına 

sahip mağazalardan da sipariş vererek alışverişimi yapıyorum. Kalabalık olduğu için pazar yerlerine gitmemeye 

özen gösteriyorum” (K12). 

“Artık hazır ürünlerden çok doğal ürünler almaya özen gösteriyorum bu yüzden köy pazarlarına gidiyorum. 

Market olarak da kaliteli markaların ürünlerinin satıldığı büyük marketleri tercih ediyorum” (K3). 

“Pazara gitmeye devam ediyoruz, market olarak da sanal marketleri kullanıyoruz” (K10). 

“COVID-19 hayatımıza girdiğinden beri pazarlara gitmiyoruz daha çok kalabalık olmayan küçük 

marketlerden alışveriş yapıyoruz. Sanal market kullanıyoruz” (K14). 

“Alışveriş şeklimizde pek fazla değişim olmadı ama internet alışverişini arttırdık” (K16). 

4.3. Pişirilen Yemeklere Yönelik Değişim Bulguları 

Araştırmaya katılan 16 kadın katılımcıya yöneltilen beşinci araştırma sorusu ile aile bireylerinin COVID-19 

pozitifliği sonrası evde pişirilen yemekler açısından ne tür değişimlerin meydana geldiği öğrenilmeye çalışılmıştır. 

Elde edilen 48 kod, tekrar edilme sıklığına göre Tablo 5.’te paylaşılmıştır. Tablo 5.’te paylaşılan kodlar, katılımcıların 

beslenme davranışlarındaki değişime yönelik bulguların paylaşıldığı Tablo 3’.teki bulguları destekler niteliktedir. 

COVID-19 hastalığını geçiren bireylerin yaşadıkları evlerde yemek yapımından büyük oranda sorumlu olan kadın 

katılımcıların verdiği yanıtlar bazı yemeklerin pişirilme sıklığının artırıldığını, bazı yemeklerin ise azaltıldığını 

göstermektedir. Bu noktada kadın katılımcılar sebze yemekleri, kırmızı et ve beyaz et yemekleri ile protein açısından 

zengin olan bakliyat yemeklerini pişirmeyi artırdıklarını, diğer yandan ise yağ kullanımı yüksek olan kızartma 

yemekleri ve karbonhidrat oranı yüksek yiyecekleri hazırlamayı azalttıklarını ifade etmişlerdir.  

Katılımcıların pişirilen yemeklerdeki değişime ilişkin vermiş olduğu yanıtlar şu şekildedir; 

“Yemeklerde yağ kullanımını evde olduğumuz sürede kilo problemi yaşamamak için, kızartma yapmayı 

azalttım. Kuru bakliyat pişirmeye gayret ediyorum, protein ağırlıklı beslenmeye özen gösteriyorum” (K6). 

“Daha önceleri protein ihtiyacımızı daha çok tavuk ağırlıklı olarak karşılardık fakat COVID-19 sonrasında 

kırmızı et ağırlıklı yemekler ve kemik suyuyla pişirilmiş çorbalar yapmaya başladım” (K7). 
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“Yaptığım çorbaları daha çok çeşitlendirdim ve daha çok yapmaya başladım. Örneğin ıspanak çorbası, 

mercimek çorbası, ayran aşı çorbası gibi püre cinsi çorbaları daha fazla yapmaya başladım. Mesela ıspanak 

çorbasını daha sık yapmaya başladım içerisindeki demir ve d vitamininden dolayı” (K9). 

“Daha etli yemekler ve brokoli, karnabahar gibi sebzeleri daha çok tüketmeye başladık. Vitamin takviyeleri 

aldık. Evde çok daha fazla kaldığımız için kilo problemi yaşamamak adına karbonhidratlı yiyecekler yapmamaya 

çalıştık. Çok fazla bitki çayı, bitkisel ürünler kullandık.” (K12). 

“Daha çok protein ağırlıklı yemekler pişiriyorum (et, balık, tavuk), sağlıklı beslenmeye dikkat ediyoruz, süt 

yoğurt gibi ürünleri daha fazla tüketiyoruz ve kendi yoğurdumu kendim yapmaya başladım” (K16). 

Tablo 5. Pişirilen Yemeklerdeki Değişime Yönelik Betimleyici Bulgular 

İfadeler Σi Yüzde (%) 

(1) Sebze yemeklerini pişirmeyi arttırma 10 %20,8 

(2) Kırmızı et ile yapılan yemekleri pişirmeyi artırma 8 %16,7 

(3) Protein açısından zengin bakliyatları pişirmeyi artırma 6 %12,5 

(4) Kızartma yemeklerini pişirmeyi azaltma 4 %8,3 

(5) Karbonhidrat oranı yüksek yemekleri pişirmeyi azaltma 4 %8,3 

(6) Tavuk yemekleri pişirmeyi artırma 4 %8,3 

(7) Balık pişirmeyi artırma 4 %8,3 

(8) Kendi yiyeceğimiz bazı ürünlerin üretimini yapmak 4 %8,3 

(9) Çorba pişirmeyi ve çeşitlerini artırma 2 %4,2 

(10) Yemeklerde yağ kullanımını azaltma 2 %4,2 

Toplam* 48 100.0 

Not*: Toplam katılımcı sayısı 16’dır, ancak katılımcılar birden fazla değişimi ifade ettiği 

için toplam kod sayısı, katılımcı sayısından fazladır. 

5. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

2019 Aralık ayı itibariyle Çin’in Wuhan şehrinden başlayarak dünyanın tamamına yayılan SARS-CoV-2 

virüsü kaynaklı COVID-19 hastalığı insanoğlunun alışılagelmiş tüm düzenini neredeyse tamamen değiştirmiştir. 21. 

yy.’ın başlarında meydana gelen SARS, Ebola ve MERS gibi salgınlar, küresel pandemi tehlikesine karşı bir 

farkındalık yaratabilmesi açısından oldukça kritik uyarılar olmasına karşın, bu salgınların gerçekleştiği yerler dışında 

fazla önemsenmemesi, etkilenen kitlelerin sınırlı olması, ölüm sayılarının görece olarak az olması ve insanlık 

tarafından ortak mücadele alanına dönüşmemesi küresel bir farkındalığın ortaya çıkmasını engellemiştir (Gössling, 

Scott ve Hall, 2020: 5; Polyzos, Samitas, ve Spyridou, 2021: 177). COVID-19 ise herhangi bir coğrafya ayırmaksızın 

dünyanın tamamında göstermiş olduğu derin etkiler nedeniyle tüm ülkelerin ortaklaşa mücadele vermek zorunda 

kaldığı (seyahat yasakları, karantina uygulamaları, sağlık malzemesi desteği, aşı programları vb.) bir pandemi olarak 

dünyanın gündeminde kalmaya devam etmektedir. Esnetilen karantina uygulamaları ve yeni normal olarak 

adlandırılan düzene uygun davranılmaması gibi bir çok nedenden ötürü artan COVID-19 vakaları ve aşı 

programlarının etkili şekilde uygulanmadığı Afrika kaynaklı yeni mutasyonlardan ötürü 2021 yılının sonu itibariyle 

4. COVID-19 dalgasının bir çok ülkeyi etkilemesi beklenmektedir (France24.com, SACMC Report, 2021). 

COVID-19 süreci tüm dünyada devam ederken yaratmış olduğu, başta sağlık ve ekonomik olmak üzere, 

politik, sosyal, kültürel ve psikolojik etkiler de bir yandan devam etmektedir. Bu çeşitli ve derin etkiler hayatın bir 

çok noktasında kendisini gösterirken insanoğlunun en temel ihtiyacı olan beslenme davranışını etkilememesi 

düşünülemezdi. COVID-19 süreciyle birlikte insanların beslenme alışkanlıkları keskin bir şekilde değişime 

uğramıştır. Bu değişim ilk etapta zorunlu tam karantina ve kısmi karantina dönemlerinde insanlarda etkili olan 

zorlayıcı psikolojik unsurların ve fiziksel hareketsizliğin etkisiyle olumsuz değişimler şeklinde ortaya çıkmışken 

(Esobi, Lasode ve Barriguete, 2020: 2; Özlem ve Mehmet, 2020: 169-177; Şimşek ve Şen, 2020: 181; Sidor ve 

Rzymski, 2020: 2), devam eden süreçte sağlıklı beslenme ve bağışıklık sistemini güçlü tutmanın, COVID-19’ a 

yakalanma ve hastalığı kolay atlatma ile arasındaki ters yönlü ilişkiye sahip olduğunun anlaşılması insaların 

beslenmelerine dikkat etmelerini tetiklemiştir (Błaszczyk-Bębenek vd, 2020; Cheikh Ismail vd., 2020a; de Faria 

Coelho-Ravagnani, vd., 2020; Macit, 2020). COVID-19 sürecinde beslenme alışkanlıklarının değişiminin öneminden 

hareketle gerçekleştirilen bu araştırmada da COVID-19 hastalığını geçirmiş bireylerin yaşadığı ailelerdeki değişen 

beslenme alışkanları araştırılmıştır. Bu değişimler, yüz yüze gerçekleştirilen görüşmeler aracılığıyla ailelerdeki 

alışveriş ve yemek pişirilmesinden sorumlu olan kadınların gözünden araştırılmıştır. Ortaya çıkan bulgulardan elde 

edilen sonuçlar bireylerin beslenme alışkanlıklarındaki değişim, alışveriş yeri tercihindeki değişim ve evde yenilen 

yemeklerdeki değişim şeklinde üç tema altında sınıflandırılmıştır. Elde edilen bulgulardan hareketle COVID-19 

hastalığını atlatmış bireylerin yaşadıkları evlerde meydana gelen temel beslenme alışkanlığı değişimleri Tablo 6.’da 

raporlanmıştır. 

Tablo 6.’da yer alan sonuçlar gerek yerli alanyazındaki önceki araştırmalarda (Akar Şahingöz ve Öztürk, 2021; 

Başaran ve Purut, 2021; Ceylan vd., 2020; Demir ve Toprak, 2020; Dilber ve Dilber, 2020; Dinçer ve Kolcu, 2021; 
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Dost, Üner ve Susoy, 2021; Erdoğan Yüce ve Muz, 2021; Garipoğlu ve Bozar, 2020; Gülçiçek Tolun ve Bulut, Gürel 

ve Akçil Ok, 2021; 2021; Kutlu, vd, 2021; Macit, 2020; Kaya ve Erbaş, 2021) ve yabancı alanayazındaki önceki 

araştırmalarda (Bebenek vd., 2020; Cheikh Ismail vd., 2020a; Cheikh Ismail vd., 2020b; Chopra vd., 2020; Gerristen 

vd., 2020; Hassen vd., 2020; Kriaucioniene vd., 2020; Laguna vd., 2020; Sánchez- Sánchez, vd., 2020; Sidor ve 

Rzymski, 2020) raporlanan olumlu yöndeki beslenme alışkanlığı değişimleri ile büyük oranda benzerlikler 

taşımaktadır. Yerli alanyazındaki araştırmalarda spesifik olarak COVID-19 geçiren bireyler üzerinde 

gerçekleştirilmeyen araştırmalardan ziyade karantina dönemi ya da karantına dışı dönemde genel tüketicilerin 

beslenme değişimine odaklanmıştır. Dolayısıyla yukarıda özetlenen araştırmalarda gıda takviyesi kullanımında artış, 

kahvaltıya verilen önemde artış, kuruyemiş tüketmede artış ve öğün atlmamaya çalışma gibi ortaya çıkan olumlu 

değişimler bu araştırmanın bulgularından farklılaşmaktadır. 

Tablo 6. Beslenme Alışkanlığı Değişimine Yönelik Araştırma Bulgularının Özeti 

Artan Tüketim Alışkanlıkları Azalan Tüketim Alışkanlıkları 

Sebze yemeği tüketiminde artış Hazır gıda tüketimini azaltma 

Meyve tüketiminde artış Sağlıksız atıştırmalık tüketimini azaltma 

Protein oranı zengin beyaz et ve kırmızı et tüketiminde artış Hazır meyve suları/asitli içecekleri kullanmayı bırakma. 

Protein oranı zengin kurubakliyat tüketiminde artış Alkol ve sigara kullanımını azaltma 

Balık tüketiminde artış Hızlı yemek (fast food) tüketimini bırakma. 

Kendi doğal ürünleri hazırlamada artış  Kızartma türü yemekleri azaltma 

Büyük marketlerden alışveriş yapmayı artırma Karbonhidrat oranı yüksek yemekleri pişirmeyi azaltma 

Çevrim içi gıda alışverişi yapmayı artırma Açık pazarlara gitmeyi azaltma 

COVID-19 geçirmiş bireylerin yaşadığı ailelerdeki beslenme alışkanlıklarının ne yönde değiştiğini anlamak 

toplumsal sağlık konusu açısından elbette önemlidir. Ancak bu konunun önem taşıdığı bir başka taraf da konaklama 

işletmeleri ve yiyecek işletmeleridir. Bireylerin değişen bu beslenme alışkanlıkları devam eden COVID-19 sürecinde 

doğal olarak tatilde ve dışarıda yemek yeme davranışlarına da yansıyacaktır. Bu nedenle konaklama işletmelerinin 

yiyecek-içecek ve mutfak sorumluları ile restoran, kafe gibi yiyecek içecek işletmeleri yöneticilerinin tüketicilerdeki 

genel değişimi anlaması ve buna uygun menü kalemleri ve hizmet anlayışı geliştirmesi yerinde olacaktır. 

Tüketicilerin başta sebze, meyve, beyaz-kırmızı et, balık tüketimi ve bitki çayı tüketimine verdiği önem ile bunun 

yanında sağlıksız atıştırmalar, yağlı yemekler, kızartma türü yemekler, hamur işleri ve hazır/asitli içeceklerden uzak 

durma eğilimleri menülerde ve açık büfelerde karşılığını bulmalıdır. İkram edilen yiyecek ve içeceklerde dahi 

işletmelerin COVID-19’un olumsuz sağlık etkilerini dikkate aldıkları imajını yansıtmaları hizmet imajları açısından 

fayda sağlayabilecektir. İşletmelerin COVID-19 nedeniyle uymak zorunda oldukları hijyen kuralları ve hizmet 

anlayışları, sağlıklı yiyecek-içecek hizmetleri ile birleşmesi durumunda müşteri memnuniyeti ve sadakati açısından 

rekabet gücü artabilir (Akmaz, Kale ve Akmeşe, 2021: 1068) 

Her araştırmada olduğu gibi bu araştırmada bir dizi sınırlılık altında gerçekleştirilmiştir. Öncelikle kapsam 

açısından araştırma sadece COVID-19 hastalığını atlatmış bireylerin yaşadığı ailelerdeki beslenme ve alışveriş 

süreçlerinden sorumlu kadın katılımcılar ile sınırlandırılmıştır. Araştırma değişkenler açısından beslenme 

alışkanlıkları, evde pişirilen yemekler ve alışveriş yapma şekli ile sınırılandırılararak araştırma soruları bu 

değişkenlere yönelik bilgileri ortaya koymak üzere hazırlanmıştır. Analiz türü olarak tümdengelimci içerik analizi 

yani betimleyici analizin benimsendiği araştırmada, nitel veriler arasındaki ilişkileri ortaya koyabilecek tümevarımcı 

ilişkisel içerik analizi kullanılmamıştır. Her ne kadar nitel araştırmaların evrene genellenebilir bilgiler sunma gibi 

temel bir amacı olmasa da araştırma bulguları değerlendirilirken yukarıda sayılan sınırlılıkların göz önünde tutulması 

fayda olacaktır. Buna ek olarak COVID-19 kaynaklı değişen beslenme alışkanlıkları gelecekte farklı araştırmalar için 

önemli bir konu olmaya devam edecektir. Bu nedenle tüketicilerin yiyecek-içecek işletmesi tercihleri ve tatillerindeki 

konaklama işletmesi tercihleri ile değişen beslenme tercihleri arasındaki ilişkiler araştırılabilir. Ayrıca COVID-19 

hastalığını atlatan tüketiciler ile henüz bu hastalığa yakalanmayan tüketicilerin dışarıda yemek yemeye karşı 

tutumları ve işletmelerden beklentileri karşılaştırmalı olarak araştırılabilir. 

TEŞEKKÜR 

Bu araştırma, hiçbir kamu, ticari veya kar amacı gütmeyen kurum ya da kuruluştan herhangi bir 

finansman desteği almamıştır. 

MENFAAT UYUŞMAZLIĞI 

Yazarların, herhangi bir kurum ya da kuruluş ile finansal çıkar içeren bir ilişkisi ya da katılımı (hibe; 

eğitim bursları; konuşmacı bürolarına katılım; üyelik, istihdam, danışmanlıklar, hisse senedi sahipli ği veya 

diğer özkaynak payları; ve uzman tanıklığı veya patent lisans düzenlemeleri); bu çalışmada tartışılan konu 

veya materyallerle ilgili mali olmayan çıkarları (kişisel veya mesleki ilişkiler, bağlantılar, kanaatler veya 

inançlar gibi) bulunmamaktadır. 
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EXTENSIVE SUMMARY 

Introduction 

Emphasizing that people should make changes in their diet and food preferences as an important way of 

preventing or surviving COVID-19 disease, academic studies reveal the strong relationships between COVID-19 and 

food safety, adequate nutrition, balanced diet and healthy eating behavior (de Faria Coelho-Ravagnani, vd., 2020; 

Ruiz-Roso, vd., 2020; Hirvonen, Brauw ve Abate, 2021; Marty, de Lauzon-Guillain, Labesse ve Nicklaus, 2021; 

Caso, Guidetti, Capasso ve Cavazza, 2022). In both domestic and international literature, there are many studies on 

the changes in people's eating habits and behaviors during both the mandatory quarantine and normalization periods 

of the COVID-19 pandemic. Similarly, this research investigates the change in people's eating habits and behaviors 

related to the COVID-19 period. However, this research differs from the previous studies in the literature in two 

aspects. The first of these is that as a sample, the changes in dietary habits and behaviors were investigated not in the 

context of general consumers, but in the context of consumers in families where individuals who have survived the 

COVID-19 disease. The second difference is that the changes in eating habits and behaviors were investigated 

through the eyes of women who are responsible for shopping and kitchen work in the families of individuals who 

survived the COVID-19 disease. As a result of face-to-face qualitative interviews with 16 families living in two 

different cities of Turkey (Mersin and Denizli), the changing nutritional behaviors, food preferences and shopping 

patterns of families were revealed. 

Method 

The method of this study, which aims to learn about the changing dietary habits in the sample (case) of families 

living with individuals who have survived the COVID-19 disease, can be summarized as descriptive single 

instrumental case study under qualitative research method. Between 08 March and 08 May 2021, data were collected 

from a total of 16 female participants, 10 from Denizli and 6 from Mersin. Within the framework of the ongoing 

COVID-19 epidemic rules, the interviews were carried out by face-to-face contact method in the homes of the 

participants in accordance with the social distance and mask rule. In the semi-structured interview form, there are 

categorical questions to learn the demographic characteristics of the participants and five open-ended questions to 

understand the changing dietary habits of the families during the COVID-19. The questions in the interview form are 

shared in Table 1. Qualitative data obtained from the participants were analyzed with the descriptive analysis 

approach. The descriptive analysis was carried out within the framework of a) determining the code and theme 

framework for the descriptive analysis, b) processing the data according to the thematic framework, c) defining the 

findings and d) interpreting the findings. 

Tablo 1. Interview Questions Asked to Participants 

1. Have there been any changes in the food products you buy into your home after your family members have recovered from the COVID-19 

disease? Are there any products that you have reduced or increased the intake?  

2. Have you observed any changes in the dietary habits of your family members who survived the COVID-19 disease?  

3. Are there any food and beverage products that you don't buy anymore after the members of your family have survived the COVID-19 

disease? If so, what are they?  

4. Has there been a change in the way you shopping after the members of your family recovered from the COVID-19 disease?  

5. Have there been any changes in the types of meals you cook after your family members have survived the COVID-19 disease? Are there 

dishes that you cook less or more? 

Source: Prepared by the authors. 

Findings 

Tablo 2. Summary of Research Findings on Nutritional Habit Change 

Increased Consumption Habits Decreased Consumption Habits 

Increase in vegetable food consumption 

Increase in fruit consumption 

Increase in protein-rich white meat and red meat consumption 

Increase in protein-rich dry legumes consumption 

Increase in fish consumption 

Increase in preparing own natural products 

Increase in shopping from super markets 

Increase in online shopping applications 

Reducing ready-to-eat food consumption 

Reducing unhealthy snack consumption 

Stop using instant juices/sodas. 

Reducing alcohol and smoking use 

Reducing consuming fast food. 

Reducing deep-fried dishes 

Reducing cooking high-carbohydrate meals 

Reducing going to bazaars  

In this study, which was carried out based on the importance of changing nutritional habits during the COVID-

19 process, the changing dietary habits in families where individuals who survived the COVID-19 disease were 

investigated. These changes were explored through face-to-face interviews by point of views of women who are 

responsible for shopping and kitchen chores in their families. The findings were classified under three themes as the 
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“change in the eating habits of the individuals”, “the change in the shopping place preference”, and “the change in 

the meals eaten at home”. Based on the findings, the basic nutritional habits changes are reported in Table 2. 

Conclusion 

Understanding how the dietary habits in the families of individuals survived the COVID-19 have changed is 

definitely an important issue need to be addressed in terms of public health. However, another side where this issue 

is important is accommodation businesses and food&beverage businesses. The changing dietary habits of individuals 

will naturally be reflected in their holiday behaviors and eating out habits during the ongoing COVID-19 process. 

For this reason, it would be appropriate for the managers of food & beverage and kitchen departments of the 

accommodation establishments and the managers of the food and beverage establishments such as restaurants and 

cafes to understand the general change in consumer consumption habits and to develop menu items and service 

concept accordingly. The importance that consumers attach to consumption of vegetables, fruits, white-red meat, fish 

and herbal tea, as well as their tendency to stay away from unhealthy snacks, fatty meals, fried foods, pastries and 

instant/acidic beverages should be reflected in menus and open buffets. Even in the food and beverages served 

complimentary, it would be beneficial for the service image of the businesses to reflect the image that they considered 

the negative health effects of COVID-19. If the hygiene rules and service mentality that businesses have to comply 

with due to COVID-19 can be combined with healthy menus, competitiveness in terms of customer satisfaction and 

loyalty could increase. 

 


